18. Numerus dierum hominis, ut multum centum anni: quasi guttae aquae maris deputatae sunt: & sicut calculus arenæ: sic pauci anni in diebus seculi.

1. Timon. 6:1. Nihil intulimus in hunc mundum: haud dubium, quia nec quicquam auferemus poterimus.

Iacob. 1:1. Qualis est vita nostra? Vapor est ad modicum parens, deinde exterminabitur.

Basil. Hom. in Psal. 1:1. VITA dicta est ob eam celeritatem, qua, quicquid progenitum est, ad finem contentum. Quemadmodum enim qui in navibus dormiunt, a vento ad portum sponte trahuntur. Cur vita etiæ si ipsi minime id sentiat, sed cursus ipse eos ad finem adurget: eodem modo nos quoque, via dicta effluente vita nostre tempore, quasi perpetuo quadam ac nunquam intermitte motu, ad finem quisque finem occulto vita nostra cursu adurgemur. Exempli gratia: Dornis? & tempus te praeterit. Vigilas, & mente aliquid agitas: vita tamen consumitur, id licet minime persentias. Itaque omnes velut curriculum quoddam conficimur, ad finem quisque finem properantes. Atque hac ratione omnes in via sumus. Quin ad hunc quoque mortuiores viæ significationem accipere queas. Viatores in hac vita. Omnia praeteris: omnia & omnes sumus dum tergo relinquis. Vidisti in via stirpem, aut herbam, aut aliquid spectatu dignum? Paruppermus oblectatus es: ac deinde praeteriisti. Rursus in saxa & valles & precipitia & scopulos, viuimus. aut etiam fortasse in feras, & reptilia, & spinas, aut aliud quiddam molestum & acerbum incidiisti? Non nihil hinc mororis contraxisti: ac mox ea deseruisti. Eadem humanæ vita ratio est. Nam nec incunditates fixas & stabiles voluptates, nec perpetuas acerbitates habet. Ut via minime tua est: sic nec presentia tua sunt. In his qui iter faciunt, simulatque primus vestigium mouit, statim secundus quoque gressum effert, ac deinceps is qui a tergo sequitur. Consideres autem velim, an non res huiusc vita consimile in modum se habeant. Terram hodierno die coluisti: crastino die alter, ac post cum rursus alius. Vides hos agros, atque ingentibus sumptibus exaructas domos? Quot iam nomina horum innumquaque permixtum? Dicebatur illius esse: postea ab altero nomen traxit. Mox ad alium migravit: ac rursus nunc alterius esse dicitur. An non igitur via hac vita est, ut quæ alium atque alium subinde assumat, atque omnes sibi inuicem succedentes habeat? Beatus igitur qui in via peccatorum non stetit.

Cum

PARALLELORVM LIB. I.

9.

- A Cum feni herbam & florem cernis, fac tibi humana natura animo obuersetur: atque Hom. 5. in hanc sapientis Esai & similitudinem in memoria habe, dicentis, Omnis caro foenum, & Hexam. omnis gloria hominis sicut flos feni. Siquidem vita breuitas, atque humana felicitatis amoenitas & letitia ad exiguum tempus sese porrigena, aptissimam sane similitudinem apud Prophetam est consecuta. Hodie no die quispiam florenti corpore est, ac luxu obesus, Quām ca-acute nitidus, propter etatis florem vegetus & robustus, ac denique eiusmodi, ut eius impe-^{Esa. 40.}tum nemo sustinere queat? Craftino die idem ipse miserationem omnibus mouit, nimirum res huma-^{na.} vel senio confectus, vel morbo extinctus. Quispiam rursus opum copia insignis atque co- spicuus est, adulatorum gregibus cinctus, fictorum amicorum, ipsius gratiam accipiantium, satellitio stipatus, frequentibus cognatis, usque fictis & adumbratis, seclarum innume- rabilis caterua, partim vietus causa, partim ob alios vsus ipsi haerentium, quos dum & in publicum prodiens, & rursus domum rediens secum trahit, inuidiosum ijs se prabet, qui- buscum versatur. Iam ad diuitias aliquam etiam ex urbanarum rerum administratione collectam potentiam adiunge, atque honores, qui ei ab imperatoribus habeantur, aut pro- uinciarum praefecturas, aut copiarum militarium imperium, praeconem ante eum altè claman- tem, luctores cum Virgis hinc atque illinc grauißimum ijs, quibus prestit, terrorem iniicientes, plagas, bonorum proscriptiones, abreptiones, carceres, ex quibus intolerandus quida ijs, qui in ipsius imperio sunt, metus cumulatur. Quid post? Nox vna, febris vna, aut lateris dolor, aut pulmonis exulceratio, eum ex hominum cœtu absunt, ac de medio tol- lit, atque omni eo ornatu, quem tanquam in scena gerebat, eum repente spoliat: ac gloria illa somnio similis esse comperitur. Quocirca non immerito Prophetæ mandatum est, vt naturam humanam cum valde imbecilli flore compararet.
- B Nihil in rebus humanis firmum ac stabile est: verum alia quidem ex nihilo ad perfe-^{Eiusdem.} Etiam magnitudinem progrediuntur: alia autem ad vigorem suum perducta, atq; in sum- man magnitudinem evecta, tacitis rursum decrementis tabescunt ac dissoluuntur, & que ita immittuntur, ut tandem intereat ac deleatur. Ita ex Luna prospectu, qui rerum no-^{Luna pro- strarum status sit, edocemur, ac celerem humanarum rerum conuersationem cum animis no-} specus stris reputantes, discimus in huicse vite prosperitatibus altos spiritus minime cōcipere, quid nos nec potentia efferri, nec ob incertas opes in sole scire: verum carnem, in quam mutatio ca- dit, aspernari, anima autem, cuius bonum motus omnis expers est, curam gerere. Quid si te Luna merore tum afficit, cum sensim deckescens lumen suum absunt, grauiore te mo-^{Psal. 17.}
- D Dilecta affectat anima, que, posteaquam virtutem adepta est, per socioram suam id bonum obliterat, nec unquam in eadem affectione persistat, verum propter voluntatis inconstan- tiam identidem inuertitur, atque in diuersum mutatur.

- Hanc Vitam, aquas & mare in Scriptura sacra per se nuncupari reperimus, ut in Eiusd. in hoc psalmista loco, Misit de summo, & accepit me, & assumpit me de aquis multis. Non princip. enim dubium est, quin per aquas, huicse vita perturbatione intelligat. Nam nec res secun-^{Prou.} dæ, ac magno studio à multis expeditæ, firmæ sunt ac stabiles: nec rursus aduersæ & mole-^{Psal. 17.} stæ firmis radicibus defixa sunt: verum omnia fluctibus quibusdam & turbini, atq; inopi-^{Quid per aquas si- natis mutationibus obnoxia sunt. Quemadmodum igit fieri non potest, ut mare statu eundem gniscet diu retineat: (nō quod nunc admodum planu & stabile est, idem aliquatđ post ventorū im- scriptura.} simile.
- E petu exasperatū cernes: ac rursum quod exasperatū, ac turbine iactatū est, alta tranquilli-^{Epist. ad Maxi.} tas confessim sedat: ad eundem modum res huicse vita in utramq; parte facile immutatur.
- Nihil in rebus humanis certum ac firmum est, nec ad extremum usque dominos comi-^{Maxi.} tatur. Humana hec umbra imbecilliora sunt, somniis fallaciora. Nam & iuuenilis etas vita bu- vernis floribus celerius defluit: & corporis pulchritudo, vel tempore, vel morbo, confict-^{manæ im- tur. Ac diuitiae quidem infide sunt: gloria autem in contrarium cadit. Artium porro stu- becillitas.}

Opibus circumfluis, atque ob maiores tuos magnifice de te sentis, ac propter patriæ splen-^{Eiusd.} dorem, & corporis pulchritudinem, honorisque eos, qui ab omnibus in te congeruntur, ani-^{Remediu-} mos attolis? Te ipsum considera, nempe quod mortalisis, atque in terram reuertaris. Cir-^{aduersus} cunspice illos, qui ante te in iisdem splendoribus extiterunt. Vbi sunt qui potentia atque superbia.

B ij

D. IOANN. VDAMASCENI

authoritate in viribus floruerunt? Vbi iniustissimi oratores? Vbi qui publicos conuentus F
iustriebani? Vbi splendidi illi, aledorū equorum studiosēs Vbi copiarum militariū duces,
satrapae, tyrami? Nōne omnia puluis, omnia fabula? Nōne in exiguis orbib⁹ vita eorum
monumentum sumum est? In sp̄ce seculera, an discernere quas quis seruus, & quis dominus,
quis pauper, & quis diues. Distingue, si potes, vincitum a rege, fortē ab imbecilli, pulchrum
a deformati. Itaque si naturam in memoria habeas, nunquam te efferes.

Epist. ad Homines nubibus similes sunt, quæ pro aliis atque aliis ventis nunc in hanc, nunc in il-
Patroph. lam aëris regionem feruntur.

Natura nihil est in rebus humanis firmum, & aquabile, ac durabile, atque eodem sta-
Na. Ora. tu constanter manus; vacūm res nostre velut orbe quadam volvuntur, alias alio tempore,
de paup. sāpe etiam uno codēque die, atque etiam interdū hora, mutationes adsebente: ita ut incer- G
am. Rerum hūtis ventis, ac nauis mare percurrentis vestigia, & fallacibus noctis insomniis breuem
manarum volupratem afferentibus, iisque figuris, quas pueri per ludum in arena singulis, certior fides
fallacia. haberi posset, quam hominum felicitati.

Res huiusc vita fluxæ & caducæ sunt, ac velut in calculorum ludo, nūc ad hos, nunc
ad illos viciūm voluntur. Nec quicquam ita posidentis proprium est, quin vel temporis
longinquitate finiat, vel inuidia transferatur.

Nihil immotum est, q̄ emadmodū iam dixi, nec æquale ac certū, atque ad extremum
visq; simile, non hilexitas, nō mœstitia, non opes, nō paupertas, non robur, non imbecillitas, nō
nihil a. potentia, non humilitas, non presentia, non futura, non nostra, non aliena, non parua, non ma-
quale ha. gna, nō deniq; quicquid ab illo dici queat. Atq; hoc æquale inæqualitas habet, nimur in H
bet vita omnibus rebus mutatione. Omnia enim facile cōmeant, ac recedunt & immutantur: adeo ut
præterea certius in ventis, & literis in aqua scriptis fiducia collocari posset, q̄ in hominū felicitate.
qualitatē.

Eiusd. in Mortuus sum huic ærūmosa vita, que, Euripi ritu, sursum deorsumque fertur, ac ne in
iam. vñsm quidem diem quicquam firmi habet.

Talis vita nostra est, fratres, qui fluxam & caducam vitam agimus, tale terræ ludineb. in brium: ut, cūm non sumus, nascamur: cūm nati sumus, rursus dissoluamur. In somniū sumus laud. Ca instabile, spectrū quoddā, quod teneri nō potest, transiūtis avis volatus, nauis in mari vesti-
gar. gium non habet, puluis, vapor, ros matutinus flos pro tempore nascens, atq; marcescens. Ho-
mo sicut fœnum dies eius: tanquam flos agri sic efflorebit. Quām præclarè diuus David his
Psal. 102. verbis de nostra imbecillitate philosophatur! quemadmodū & in illis, Paucitatem dierum I
Psal. 101. memorum nuncia mihi. Quietiam dies humanos palmi mensura circumscribit.

Carm. de Multas vita vias habet ærūmosa: viarum
vite itin. Cunctarumque suo nulla dolore caret.

Nullum Nec bona sunt hic vlla malis non mixta: bonorum
in hac vi- ta purum Atque vtinam non pars cederet ipsa malis.
bonū est. Diuitiae infidei, solium quoque fastus manus:

Vincula pauperies, atque subesse labor.
Fulgure forma brevis magis est, & tūque iuventa
Temporis, & vita meta senecta grauis.

Sermones celeres, decus aer, robur aprorum.

Et veteri constat sanguine nobilitas.

Ingluies petulans, vinculum connubia: cura est,

Si bona sit, morbus, si mala, progenies.

Dicitur inque foro vitium: tranquillaque vita

Invalida est: artes vilia corda decent.

Angusta est offa alterius: labor arua secare:

Per mare quot currunt, penè tot orcus habet.

Patria cuique sua est barathrum, terra extera probrum:

Cuncta homini hic risus, cuncta labórumque grauis,

Lanugo, spectrū, ros, & leuis umbra, vapórumque,

Flumfi neus luxus, fluctus & aquoreus:

Somnia, fluctuag & nauis vestigia, ventus,

Penna celer volitans, puluis, & aura leuis:

Circulus

K

- A Circulus, equali qui motu cuncta voluntat,
Constans atque rotans, fixus & interiens.
Namque anni partes volvit, noctesque diesque,
Duraque, molestias, terribilemque necem.
Et morbos, casusque graues: ac rursus amena
Gaudia, & optatae prospera fortis habet.
Nil autem hic firmum prouidit Christus ut esset:
Quod tua firmorum peccatora tangat amor.
Cuncta ego perlustravi animo, noua, priscaque: verum
Par nihil esse homini debilitate potest.
- B Num illi, verumque bonum, certumque putandum est,
Ut leuis hinc abeat, perferat atque crucem:
Ut ruat in sanctos gemitus, diuinaque curvet,
Huic pueris gaudens irradietque Trias:
Carnalem affectionem ut soluat: quamque hauiimus ipsi
Caelitus effigiem, seruet ut incoluem:
Vtque nouam degat vitam, mundumque ruentem
Cum stabili mutans aspera cuncta ferat.
Hei mihi, quam plena est hac mea vita malis!
Quantis per finis herebo? &c.
- C Quae vita haec tumulum a tumulo peto rursus, & ignis
Post tumulum rursus me tumulabit edax.
Idque ipsum est, quod viuo, velut rapidissimus amnis:
Qui sursum exoriens semper ad ima fluit.
Nam magis haud stabilis vita huc, que pulueris instar
Me tenebrat, Christi fax mihi ne rutulet:
Moenia sed palpans vager huc, illucque procule
Ter miser aethereis sedibus ipse cadam.
Ludus homo (posita verum formidine dicam)
Numinis est, qualis luditur orbe frequens.
- D Larua tegit faciem, qua dempta protinus alter
Repperior, subitus tincta & ora rubor.
Vt volucres se in caelo, nauisque vici simi,
Prætero mundum, prætere oceano simul.
At scelus usque manet fixum, nec praterit unquam.
Hoc nihil in vita durius esse potest.
- E Terrena regio eorum est qui mutationi atque conuersioni obnoxii sunt.
Cum semper alias, tum nunc potissimum tempestiuum est dicere, Vanitas Vanitatum &
omnia Vanitas. Vbi præclarus consulatus dignitas? Vbi leta lampadum collustratio? Vbi ci-
uitatis tumultus, & populares in equestribus cursibus acclamations? Vbi theatrica adulata-
tions? Omnia illa abscesserunt: ac repentinus venti flatus excusis foliis nudam nobis arbo-
rem ostendit, & ab ipsis iam radicibus nutante atque iactantem. Tanto enim impetu ventus
incubuit, ut penè iam ea radicis euulserit, atq; fibras ipsas iam labefactarit. Vbi nūc sunt
fucati amici? Vbi assentatorum larue? Vbi coenæ & conuicia, & parasitorum greges, & vi-
num per totum diem exhaustum, & varia cocorum lenocinia, & potentiae cultores, qui que
omnia ad gratiam tum loquebantur, tum faciebant? Nimirum nox & somnium erant illa ^{Humane}
omnia: atque orto die evanescerunt. Verni flores erant: & ex alto vere emarcuerunt. Umbra ^{prosperita}
erant: & diffluxerunt. Fumus erant: & dilapsa sunt. Bulle erant: & fracta sunt. Araneæ ciliatas.
& difiecta sunt. Quocirca rursum spiritualē hanc epode subnectamus, a si due hoc in-
culcates, Vanitas Vanitatum, & omnia Vanitas. Hoc dictum, & in parietibus, & in vestibus, Eccl. 1.
& in foro, & in edibus, & in viis, & pro foribus, & in ingressu, & in egressu, atq; ante
omnia in cuiusque conscientia nunquam non inscriptum esse, atque id perpetuum meditari oportet.
Quandoquidem ingens rerum impostura est, & larua, atque hypocrisis apud plerosque

Nihil ho-
mine im-
becillus.Quid ho-
minibus
hic sit.Car. de ex-
tern. hom.
-vict.
Ibid.Vita hu-
mana flu-
tuo similisHomo Dei
ludus.Carm. de
natur.
hum, fra-
gilit.Cyrilli.
Chrys. Ho-
de aduers.
Eustrop.

LI JOANNIS DAMASCENI

speciem quandam veritatis gerit. Istud quotidie, & in cena, & in prandio, & in conuentibus vnumquemque proximo occinere, ac rursum a proximo audire oportet, nimirum, Vanitas vanitatum & omnia vanitas. An non fugitiuas esse diuitias aſſidue dicebam? Tu vero huc audire non sustinebas. An nos eas ingratum famulum esse predicabam? Tu vero mihi fidem adhiberi recusabas. En tu ipso rerum experimento didicisti, eas nos ſed Quid ſint lumen fugitiuum & ingratum seruum esse, verum etiam carnificem. Nam illa, ut nunc in mediatis, tu ac tremore verteris, efficerunt. An non, cum mihi vera tibi dicenti succenſeres, hoc dicebam, me maiore erga te benevolentia eſſe, quam aſſentatores tuos? An non dicebam, me, dum vita tua inſectarer, atque coarguerem, melius tibi consulere, quam eos, qui tibi obſequabantur? An non his verbis istud adiungebam, Meliora eſſe vulnera amici, quam fraudulenta oscula inimicorum? Si verba mea, qua tum tibi vulnera videbantur, audiffes, non tibi illorum oscula mortem hanc peperiffent. Etenim vulnera mea salutem afferunt: illorum Adulato autem oscula incurabilem morbum creant. Vbi nunc pincernaſt sunt? Vbi qui in foro nemini non protrudebant, ac sexcentas laudes apud omnes de te contexebant? Fugam corriprosperita puerunt: amicitiam tuam eiurauit, ut per tui ignorationem ſibi ſalutem compararent. Ne proprius quidem ad te accedere audent. Atque Ecclesia quidem, bello a te lacebita, ſimum ſuum expandit, ac te ſucepta theatra autem a te culta, quorū cauſa per ſepe ad te ſemonem habui, te prodiderunt, atque in exitium coniecerunt. Nec propterea tamen unquam dicere intermisimus. Cur haec facis? Cur ciuitatem furiosam reddis, arque in precipitum agis? Et tu omnia contemptim præteribas. Ac Circenses quidem ludi, qui opes tuas male coſumpſcrunt gladium in perniciem tuam acuerunt: at Ecclesia, que importunam tuam ac præter rationem conceptam iracundiam experta eſt, quaqua uerſum excurrit, dum te ex his retibus eximere ſtudet. Hæc porro non eò dico, ut lapsi in ſullem, non ut vulnerati ulcera lancinem, atque exulcerem, non ut fluctibus iactatum demergam, ſed ut eos, qui fecundo vento nauigant, doceam pefſum non ire. Nihil enim rebus humanis imbecillus eſt. Rerum hu Quamobrem quoquinque nomine earum vilitatem appellandam quispiam duxerit, minus manarum dixerit, quam veritas poſcat. Etenim ſue fumum, ſue umbram, ſue ſcenum, ſue inſomnium, ſue vernos flores, ſue quoquinque tandem alio vocabulo uti malit, vaniores adhuc illæ ſunt. Ac præterquam quod vanæ ſunt, ingens quoque in hiſ periculum ac precipitum eft. Ecquis enim hoc homine ſublimior fuit? An non orbem uniuersum opum magnitudine eunuchipotis ſuperauit? An non ad ipſas dignitatum arces ac fastigia conſcendit? An no ijs quoque, qui tentia diadema redimiti erant, terrori fuit? An non omnes eius metu ac tremore afficiebantur? I At iam, & ijs, qui in vinculis ſunt miſerior, & ijs qui ſeruitute premuntur arumosior, & ijs qui fame cotabescit pauperior eſt, ut qui in ſingulis horis gladios acutos, & carceres, & carnifices cernat, ſequi ad mortem rapi putet: ac ne quidem iſtud meminerit, an in illa voluptate unquam fuerit. Quid autem voluptatem dico? Ne ipſos quide Solis radios ſentit, verum in ipſamē meridię, tanquam tēterrīa nocte circumfusus, lucis uſu caret. Quin potius, quantumlibet contendērīmus, non tamē, quam perturbationem ſuſtineat, illo ſermone exprimere queamus, ut qui fortasse ſingulis horis nihil aliud expēctet, quam ut ipſi caput amputetur. Hēſtero enim die cum eum ſatellites ex imperatoria aula per vim abſtrahere conaretur, atque ad ſacrarium perfungeret, buxea erat ipſius facies, nec mortuo homini quicquid praefabat. Dentibus strepebat, ac toto corpore cotremiſcebat. Vox interrupta erat, lingua fracta & diſſoluta: gemitus deniq; eiusmodi, qui vel ſaxem pectus lachrymis confidere poſſet. Atque haec no probrandi cauſa dico, nec ut ipſius calamitati inſullem: ſed ut animos uestros emolliam, atque ad misericordiam inſlectam. Quid habes quod incandescas? Quoniam, inquires, is ad Eccleſiam confugit, qui eam perpetuo bello vexauit. Atqui vel hoc potiſimum nomine Deum laudare par eſt, quod eum in tantam neceſitatem redigi permiferit, ut & Eccleſia robur, & benignitatem cognosceret: robur nimirum, ex eo quod hōſte ſuum ſuppliē videt: benignitatem autem, ex eo quod ſub aliis ſuis elementis cum contegit, cuius hōſtilia tela cotempſit, atque pristinarum iniuriarum immemor ſuuum ei perquam indulgenter extendit. Hoc quonis trophœo luculentius, atque illuſtrius eſt. les pudore Hoc & Gentilibus pudorem incutit, & Iudeos probro afficit: quod hōſti, quem captiuum afficit. cepit, ignoscit, ac velut indulgens mater ſub velamine ſuo occultauit, atque imperatoris ira-

iracundia, & popularis furori atque acerbissimo odio restitit. Hoc altaris ornamentum est. Quodnam tandem ornamentum, inquis? Nempe quod impurus ac sceleratus homo, atque inexplebili cupiditate ac rapacitate laborans, altaris columnam attigit. At nefas est, iniques flagitiosum ac rapacem hominem diuinum altare contingerere. Cave ista dixeris. Nam & meretrix admodum scelerata atque impura pedes Iesu contigit. Nec tamen hoc nomine Iesum quisquam vnguam est criminatus. Neque enim impura puro detrimentu attulit: sed purus impuram meretricem cotactu suo puram reddidit. Ne quo si iniuri & accepta memoria in animo tuo hereat, homo. Illius enim Domini in crucem acti serui sumus, qui dicebat, Pater, ignosce illis, quia ne sciunt quid faciunt. At, inquis, variis literis ac legibus perfugium ad hunc locum sibi preclusit. Est ita: sed iam reipsa, quid sceleris ac misericordie nonuit: ac legem primus ipse per ea que perpessus est, abrogauit. Atque orbi spectaculum factus est, ac vel tacitus hinc vocem mittit, omnes admonens, & dicens, Ne talia perpetretis, ne talia quoque perspiciamini: ac mutus magister per calamitatem existit. Quid? Num tu altare nunc pollui putas? Imo vero nunc robur eius illustre est, atque in primis terrible: quam leonem vinculis constrictum tenet. Nam & Imperatoris imaginis tum denique magnum ornamentum accedit, non cum in throno sedet, purpuram duntaxat ac diadema gerens: sed etiam cum sub Imperatoris pede barbari a tergo vinciti, ac capita in terram demittentes, iacent. Atque omnes huc confluxisti, ut, quam dubia & que incerta humana natura sit, videatis. Nam cum eum, qui universum penè terrarum orbem commouebat, è tanto fastigio delectum, atque contractum, ac leporibus etiam & ranis timidiorem effectum,

C & sine ullis vinculis huic columnæ tanquam clavis quibusdam affixum, metuque ac tremore crudelis in modum constrictum perspicitis, est profectò cur animi tumorem sedetis, atque inflationem comprimatis, illud vobiscum reputantes. Omnis caro fœnum, & omnis gloria hominis tanquam flos fœni. Exsiccatum est fœnum, & flos decidit: atque item illud, Tanquam fœnum velociter arescent, & sicut olera herbarum citò decident: ac denique illud, Homo Vanitati similis factus est: dies eius sicut umbra prætereunt.

Conturbatur homo: & finem amittit. Conturbatur: & tanquam nunquam ortus extinguitur. Conturbatur: & priusquam ad tranquillitatē redeat, demergitur. Ut ignis inflammatur: & ut stipula in cinerem redigitur. Ut procella maiorem in modum attollitur: & Perturbatur puluis de medio tollitur. Ut flama exsuscitatur: & ut fumus dilabitur. Ut flos decorēt ionis humus ostentat: & ut fœnum marcescit. Ut nubes expanditur: & ut gutta imminuitur. Ut manë militum intumescit: & ut scintilla extinguitur. Conturbatur: & diutiarum cœnum tantum seriat. secum effert. Conturbatur: ut factorem lucretur. Conturbatur: ac sine ullo perturbationis fructu abscedit. Ipsius sunt perturbationes: aliorum delicia. Ipsius curæ: aliorum oblectamenta. Ipsius afflictiones: aliorum fructus. Ipsius direptiones: aliorum volupates. Ipsius maledictiones: aliorum cultus atque obsequia. Aduersus eum gemitus excitantur: & apud alios rerū copia est. Aduersus eum lachrymæ profunduntur: & apud alios opes sunt. Ipse in inferno excruciat: & alij perspæ in ipsius bonis luxu diffusientes cantillant. Veruntamen vanè conturbatur omnis homo viuens. Homo, qui vitam ad breue tempus velut commodatō accepit. Homo, mortis debitum citra moram persoluendum: animal voluntate animi que inductione indomitum, improbitas nullo magistro percepita, spontanea inservientia, callidus ad scelus, ingeniosus ad iniuriam, proliuis ad auaritiam, inexplebilis ad alieni cupiditatem, iactabundus spiritus, insolenti verborum temeritate preditus: ferox, sed qui facile frangatur: audax, sed qui facile supereretur: arrogans lutum, insolens puluis, inflatus cinis, scintilla que facile extinguitur: flamma que facile marcescit, lucerna que facile euanscit, folium quod facile corruptitur: fœnum quod facile exsiccatur, herba que facile emoritur, natura que semper absuntur: qui hodie comminatur, & cras diem extremum obire: qui hodie in opibus, & cras in sepulcro est, hodie in diademate, & cras inter vermes,

E die, callidus ad scelus, ingeniosus ad iniuriam, proliuis ad auaritiam, inexplebilis ad gloriantur, & paulo post lugentur: qui in prosperis rebus intolerando fastu est, & in calamitatibus nullam consolationem admittit: qui seipsum ignorat, & quæ supra se sunt curiosus inquirent: qui quod præsens est nescit, & de futuris nugatur: qui natura mortalis est, & nūm domus est superbia, sempiternum se putat: illud, inquam, perturbationū omnium peruum dormiculum.

B. IOANN. DAMASCENI

micilium, variarum febrium ludicru, quoridianarum calamitatū gymnasium, promptum F
mœroris ornatis conceptaculum. O quanta est utilitatis nostræ tragœdia! quantus infirmitati
nostræ triumphus! O quoq; & quanta dixi: nec tamen quicquam prophetica voce aptius
admodum usque reperi, dicente, Veruntamen vane cōturbatur omnis homo viuens. Mi-
nus profecto quam cadauer utilitatis habet ea, que in hac vita splendida & luculēta sunt.

Homil. de Præsentia omnia araneæ tela imbecilliora, atque insomniis fallaciōra sunt. Nā & bona
penit. & mala finem habent. Cū ergo exploratū habeamus, charissimi, præsentia omnia insomniis
Humana cuiusdam instar esse, nosque velut in diuersorio degere, vt qui omnino hinc exituri simus,
oia ar- itineris curam geramus, atque externe vita & viatica nobis cōparemus. Induamus eas vestes,
ane tela que nōscum abeant. Quemadmodum nemo suam vmbram arripere potest: sic nec res hu-
imbe cilli- manas. Etenim illæ, partim in morte dilabuntur, partim ante mortem: atque quouis torrēte G
ora. rapidius fluunt. Contrā futura nec mutationem, nec senium norunt. Nulla in ea conuersio
simile. cadit: verū sine villa intermissione florent, atque in varia & multipli felicitate per-
stant. Caeus eas opes admireris, que cum dominis minime permanent, sed eos subinde mutat,
atque ab uno ad alterum desiliunt, ac rursus ab illo ad alium. Hæc omnia contempnere ac
2. Cor. 4. pro nihilo habere cōuenit. Sufficit enim vel id unum audire, quod ait Apostolus, Que vi-
dentur, temporalia sunt: que autem non videntur, eterna. Vmbra quāvis celerius res hu-
manæ marcescunt.

Nili. Nullius perinde rei, vt temporis, penuria laboramus. Atque ars quidem longa, vita
autem nostra breuis. Imminet vita finis: vigila, o homo.

Hesichij? Dormis: & tempus te præterit. Vigilas, ac mentem tuam in rebus vanis distrahis: at H
interim tamen immunitur vita tua, etiam si id minime sentias, & intelligas.

Folia, & bullas, & fumum, & paleas, & vmbram, & puluerem ab area vi venti
excessum, omnem huicse & splendorem appellavi. Terrena enim omnia terram pro fine
nasciuntur.

Præsens euum circum esse cogita. Omnes enim in eo tam mali quam boni equorum in-
star currunt, ad suam quisque metam omni celeritate contendentes.

1. Cor. 9. An nescitis, inquit ille, quod qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, unus au-
tem accipit brauim? Ego igitur sic curro, non quasi in incertum. Non igitur abs re pre-
sentem vitam circum appello.

Crinis canus animæ ex hac vita discessum clamat, ac contestatur. Itaque, quod literis I
sacris proditum est, præpara opera tua ad exitum. Perficiendum est enim capitum ac bar-
ba regionem ad messem albam esse: ac propediem fore, vt falx quadam spiritualis anima
tuam à corpore per mortem absindat, atque ex Domini præscripto in aliena quadam ac
prospera ignota loca transfuehat.

Ne nobis imposturam faciant res huicse mundi, que splendoris cuiusdam & clari-
tatis speciem habent. Prætereunt enim cuncta, nec quicquam omnino ex his, que in aspe-
ctum cadunt, firmum ac stabile est. Cū itaque perspectum habeamus, nihil ex presen-
tibus rebus cum possessoribus suis constanter permanere, nobisque tandem aliquando ne-
cessa esse tanquam ex hospitio pedem efferre, sit nobis cura via ea que in cælum ducit,
Aeterna atque eterna vita viatica nobiscum comportemus, nimis per preces, per eleemosynas, K
vita via- per lenitatem, per diuinarum Scripturarum cognitionem, per benignitatem & facilita-
tia. tem erga famulos, ac denique per alias omnes res quas vera ratio dicitat.

Philonis. Ut propriè loquar, nec ob pecunias, nec ob amplissima prædia, nec ob gloria & splen-
dore, nec denique ob ullam è rebus externis (vt quæ frigide planè atque incertæ sint, at-
tra volu- que ex scipsis corruptionem accipiunt) voluptatem percipere licet. Quin nec ob robur, ac
ptas ex re- vim neruorum, aliisque corporis dotes, que & bonis cum malis sunt communes, & iis
bus cadu- eis percipi etiam propter incertitudinem & inconstantiam exitium sepe attulerunt, qui ipsis præ-
potest.
diti erant.

Nullius rei, si vere loquendum est, arbitrium ac potestate homo habet. Neque enim
quicquam firmè retinet, nedum aliarum rerum, sed ne suarum quidem, non sanitatem, non
sentiendi facultatem, non membrorum corporis integratatem, non vocem, non ingenij acu-
men. Nam quod ad opes, aut decus, aut amicos, aut dignitates, aut alia, que fortuita sunt,

atti-

attinet, cui dubium est quin parum certa ac firma sint? Itaque confiteri necesse est, rerum omnium arbitrium ac potestatem penes Dominum duntaxat esse, qui unus vere est.

QE BENEFICENTIA: ET QVOD DE
 omnibus bene mereri, ac proximi onera ferre oporteat, non autem iniuriarum meminisse, sed eum iuuare, ac, quæ male ab eo gesta sunt, vt par est, arguere, non autem malum pro malo reddere. CAP. XI.

ON videbis bouem fratris tui, aut ouem erantem, & præteribis: sed reduces fratri tuo, etiam si non est propinquus frater tuus, nec nosti cum: duces in domum tuam, & erunt apud te quandiu querat ea frater tuus, & recipiat. Similiter facies de asino, & de vestimento, & de omni re fratris tui, quæ perierit: si inueneris eam, ne negligas quasi alienam. Si videris asinum fratris tui, aut bouem cecidisse in via, non despicias, sed suble-

uabis cum eo.

Si attenuatus fuerit frater tuus, & infirmus manu, & suscepis eum quasi ad Leuit. 25. uenam & peregrinum, & vixerit tecum, ne accipias vissuras ab eo, nec amplius quam dedisti.

Surrexit autem Dauid post eum, & egressus de spelunca, clamauit post tergum Reg. 24. Saul, dicens, Domine mi rex. Et respexit Saul post se: & inclinans se Dauid, protinus in terram adorauit. Dixitque ad Saul, Quare audis verba hominum loquentium, Dauid querit malum aduersum te? Ecce hodie viderunt oculi tui, quod tradiderit te Dominus in manu mea in spelunca: & cogitauit ut occiderem te, sed pepercit tibi oculus meus. Dixi enim, Non extendam manum meam in Dominum meum, quia christus Domini est. Quin potius, pater mi, vide, & cognosce oram chlamydis tuae in manu mea: quoniam cum præscinderem summittatem chlamydis tuae, nolui extendere manum meam in te. Animaduerte, & vide, quoniam non est in manu mea iniquitas, neque peccavi in te. Et leuavit Saul vocem suam, & fleuit, & dixit ad Dauid: Iustior tu es quam ego. Tu enim tribuisti mihi bona: ego autem reddidi tibi mala.

Faciens bona, quære gratiam bonam. Ne dilates labia tua, nec dicas: Redda Prover. 20. malum pro malo. Exspecta Dominum, & liberabit te. Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si situerit, da ei aquam bibere. Prunas enim congregabis super caput eius: & Dominus reddet tibi. Via memorum iniuria, in mortem. Qui iniurias recordatur, flagitosus est. Qui celat inimicitiam, dolum necrit.

Malum vir fratri suo non cogitet in corde suo. Iudicium verum iudicate, Zacha. 7. & misericordiam & miserationes facite vniusquisque cum fratre suo.

Quærite bonum, & non malum: & erit vobiscum Dominus.

Amos. 5.

Audite verbum Domini, qui tremitis ad verbum ipsius. Dicite his qui odrunt & execrantur vos, Fratres nostri estis: vt nomen meum glorificetur: & videbitur in lœtitia vestra, illi autem confundentur.

Omnis iniuria proximi tui ne memineris: & nihil agas in operibus iniuria. Eccli. 10. Relinque proximo tuo nocenti tibi: & tunc deprecanti tibi peccata soluentur. 28. Memorare timorem Domini, & non irascaris proximo tuo. Memento nouissimum, & define inimicari. Comoda proximo tuo in tempore necessitatis 29. suis: adiuua eum pro virili tua. Corripe amicum, ne forte non fecerit: & si fecerit, ne iterum addat facere. Corripe proximum, ne forte non dixerit: & si dixerit, ne forte iteret. Homo homini reseruat iram, & à Domino quærit medelam. In hominem similem sibi non habet misericordiam: & de peccatis suis deprecatur. Ipse, cum caro sit, reseruat iram: & propitiationem petit à Deo.